COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº      , DE 2019

(Do Sr. RODRIGO AGOSTINHO)

Requer a realização de seminário para
tratar de medidas de mitigação e adaptação
às mudanças climáticas.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, a

realização, no dia 5 de junho de 2019 (Dia Mundial do Meio Ambiente), de

seminário para tratar de medidas de mitigação e adaptação às mudanças

climáticas, para o qual serão convidados:

 Bases Científicas das Mudanças Climáticas – Dr. Paulo Artaxo, da

Universidade de São Paulo (USP);

 Desastres Naturais, Vulnerabilidade e Adaptação no Brasil – Dr. José

Marengo, do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres

Naturais (CEMADEN);

 Opções de Mitigação no Brasil – Dr. Roberto Schaeffer, da Universidade

Federal do Rio de Janeiro (UFRJ);

 Mudanças Climáticas e Saúde Humana – Dr. Sandra Hacon, da

Fundação Oswaldo Cruz (FIOCRUZ);

 Desenvolvimento Regional – Dr. Marcel Bursztyn, da Universidade de

Brasília (UnB); e

2

 Mudanças Climáticas e Cidades – Dr. Alisson Barbieri, da Universidade

Federal de Minas Gerais (UFMG).

JUSTIFICAÇÃO

As mudanças climáticas são uma das grandes questões que

definem o nosso tempo e representam grande ameaça para diversos setores

da economia brasileira e para a sociedade em geral. A alteração dos padrões

de precipitação e temperatura e o aumento da frequência e intensidade dos

eventos climáticos extremos podem impactar diretamente perfis de risco, em

especial os segmentos mais vulneráveis de nossa população.

Assim, é fundamental que esta Comissão de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável fomente o debate sobre os planos e projetos de

mitigação, bem como a adaptação às mudanças do clima. É urgente monitorar

os efeitos das mudanças climáticas, promover a análise das vulnerabilidades

climáticas, apontar as estratégias adequadas para as áreas de maior risco no

Brasil e prevenir desastres naturais.

Para o alcance desses objetivos, uma das ações prioritárias é a

educação para o desenvolvimento sustentável no contexto das mudanças

climáticas. É necessário que a população compreenda o processo e suas

consequências, as implicações éticas para as gerações presentes e futuras,

como mitigá-lo, os riscos inerentes e como preveni-los. Nesse sentido, o

debate com pesquisadores e educadores constituirá importante contribuição

desta Comissão, na data em que se comemora o Dia Mundial do Meio

Ambiente.

No Brasil, informações científicas estão sendo produzidas e

sistematizadas por meio de diferentes iniciativas, como a Rede Brasileira de

Pesquisas sobre Mudanças Climáticas Globais (Rede Clima), o Instituto

Nacional de Ciência e Tecnologia em Mudanças Climáticas Fase 2 (INCT-MC

Fase 2) e o Painel Brasileiro de Mudanças Climáticas. Tais iniciativas fornecem

subsídios para o processo de formulação de políticas públicas e tomada de

3

decisão para o enfrentamento dos desafios representados por essas

mudanças, servindo também como fonte de informações de referência para a

sociedade.

Espera-se que esse evento contribua para a comunicação de

resultados já obtidos por essas instituições. Espera-se, também, apoiar a

organização de uma agenda que possa fornecer ao país as condições para o

seu desenvolvimento sustentável, principalmente quando se leva em

consideração que a nossa economia está fortemente ligada à exploração de

recursos naturais renováveis.

Assim, contamos com o apoio dos nobres Pares, para

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2019.

Deputado Rodrigo Agostinho